
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ISTITUTO SUPERIORE “BRUNO MUNARI” DI ACERRA (NA) Sede centrale con liceo artistico, indirizzi design e grafica: via 

Armando Diaz, 43 - 80011 Acerra (NA) tel. centralino: 0815205935, fax: 0818859712, segreteria: 0813192770  
Sede succursale con liceo scienze umane e liceo musicale: via T. Campanella, 80011 Acerra (NA), tel: 081/8850905  

Sezione staccata con liceo scientifico: via Sant’ Arpino n. 25 – 80020 Frattaminore (NA), tel. e fax: 081/8363319 

Sito webwww.liceomunari.edu.it, e-mail: nais10900c@istruzione.it  pec: nais10900c@pec.istruzione.it 
 

 
 

All’Albo 
Al sito web della scuola 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE relativo a: Fondi  
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e ri-orientamento”. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). 

 
Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei 
percorsi formativi, universitari e lavorativi.  
Codice progetto: 10.1.6A-FSEPON-CA-2018-303 
 
 

Titolo progetto: 
“Orientarsi consapevolmente” 
 
MODULI: Un viaggio nel mondo Universitario-- Diventiamo imprenditori nel sociale  
 
CUP:D38H17000240007 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“B.MUNARI”ACERRA(NA) 

 

Prot.0005223 del 30/09/2019 

04-05(uscita) 

http://www.liceomunari.edu.it/


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.. 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche. 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008. 

 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche". 

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.. 

 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni in  

merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria. 

 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo. 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea. 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del 
Dlgs 56/2017”. 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/prot. n. 2999 del 13/03/2017 - Fondi Strutturali Europei –Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 
2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: 
azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi 

 
 

 

VISTE le note ministeriali AOODGFID prot. n. 3166 del 20/03/2017 Precisazioni e chiarimenti, prot. n. 3369 del 
24/03/2017 Errata corrige, prot. n.11828 del 24/05/2018 Chiarimenti selezione esperti, prot. n. 31562 del 
10/12/2018 Chiarimenti sull’individuazione figure di progetto; 

 

 

VISTA la nota ministeriale AOODGFID prot. n. 7891 del 27/03/2018 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 
13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di 
orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi;  
Autorizzazione progetto/ 

 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 1, del 31/05/2018 di approvazione Piano integrato di partecipazione al bando 
pon; 

 

VISTA la delibera Consiglio d’istituto n. 1, del 31/05/2018 di approvazione specifico piano integrato PON; 

 

VISTA la delibera Collegio docenti n. 3 del 19/12/2018 di inserimento Piano integrato PON nel POF d’Istituto; 



VISTA la delibera Consiglio d’istituto n. 5 del 19/09/2018 di ratifica e presa d’atto assunzione in bilancio specifico 
piano integrato pon; 

 

 

VISTO il decreto di assenza di professionalità prot. n° 5226 del 30/09/2019
 
 

 
VISTA 
 

 
VISTI 

 
  

 
la perdurante necessità di individuare 2 Esperti per il percorso di : “Orientamento formativo e ri-orientamento”, Moduli:    
sociale 
gli accordi di collaborazione onerosa sottoscritti con Il Consorsio di cooperative sociali “Medina” con prot…….e 
L’Università del cinema”con prot…… 

 

DETERMINA 
 
 
 

 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

 
Art. 2  

Di procedere all’affidamento diretto a: 
 
1)Consorzio Medina. Con sede in Acerra in  CORSO GARIBALDI 7  P.I05353451213. rappresentata dal legale 
rappresentante  Del Pennino Giuseppe. nato a Napoli  il 29/09/1972 C.F.DLPGPP72P29F8391  per la realizzazione delle 
attività relative al servizio di formazione per il modulo “DIVENTIAMO IMPRENDITORI NEL SOCIALE” ritenuto che le  
professionalità ed il campo di azione della suddetta cooperativa corrisponda agli obiettivi del percorso formativo e 
la pluriennale esperienza nel campo della formazione possa mettere a disposizione dell’istituto professionalità in 
possesso dei requisiti necessari a soddisfare le indicazioni progettuali del modulo. 
 
2) Università del Cinema Con sede in Acerra in Via GIACOMO MATTEOTTI N 29  .P.I. 07969261218. rappresentata 
dal legale rappresentante  NUZZO  TERESANNA nata a S Felice A Cancello (CE)il C.F. NZZTSN87P57H834T .per la 
realizzazione delle attività relative al servizio di formazione per il modulo “ UN VIAGGIO NEL MONDO 
UNIVERSITARIO”ritenuto che le professionalità ed il campo di azione della suddetta cooperativa corrisponda agli 
obiettivi del percorso formativo e la pluriennale esperienza nel campo della formazione possa mettere a 
disposizione dell’istituto professionalità in possesso dei requisiti necessari a soddisfare le indicazioni progettuali 
del modulo. 
 
 
 

 

Art. 3 
 
L’incarico avrà come oggetto la realizzazione dei percorsi formativi indicati in oggetto, assicurando la figura di 
docente esperto per le ore e le tematiche previste dai 2 moduli formativi riportati nella sottostante tabella:  
              Importo orario Importo 

 
Titolo modulo 

 
n° ore Destinatari 

  complessivo 
     

: Un viaggio nel   20 studenti delle 70 Euro 2.100,00 Euro 
        

30 
 

classi del trienno 
  

mondo   
         

 

dell’istituto 
   

Universitario      
        

        

Diventiamo  30  20 studenti delle 70 Euro 2.100,00 Euro 
imprenditori   classi del trienno   

          

dell’istituto 
   

nel sociale      
        

                  
L’importo stimato per il servizio di cui sopra è di €70 per ora di formazione omnicomprensivi, corrispondenti a €2.100 
per modulo e ad un totale di €4.200 omnicomprensivi di ogni onere e contributo e IVA se dovuta per entrambi i 
moduli.  
In caso di revoca, per qualsiasi motivo,dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie ,gli incarichi conferiti 
produrranno effetti giuridici ed economici sino all’tto della revoca.Il compenso verràò erogato al termine del progetto 
,dopo verifica delle ore effettivamente svolte. 

Un viaggio nel mondo Universitario-- Diventiamo imprenditori nel 



Art. 5  
La prestazione del servizio di cui all’Art. 3 dovrà essere resa a partire dalla data di stipula fino al termine 
dell’espletamento di tutte le ore di formazione secondo un calendario da concordare con il Tutor scolastico e 
il Dirigente Scolastico. 
 

Art. 6 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 vieneindividuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Umberto Boiano 
 
 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Geol.Umberto Boiano 

 

Firma autografa sostituita 

a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3,  comma 2 del 

D.Lgs. n. 39/1993 



 


